酉阳住建委发〔2023〕67号

酉阳土家族苗族自治县住房和城乡建设委员会

关于我县房屋市政工程施工许可办理有关事项的通知

县级各部门、各乡镇人民政府，各街道办事处、县属国有企业、有关单位：

    为进一步贯彻落实党中央、国务院“放管服”改革以及优化营商环境的决策部署，推动更深层次、更高水平的“减环节、减时间、减材料、减跑动”，切实提升企业群众办事的便捷度、体验度和满意度，现将我县房屋市政工程施工许可工作有关事项通知如下。

一、施工许可证申办限额

工程投资额在100万元以下或建筑面积在500平方米以下的房屋建筑和市政基础设施工程，可以不申请办理施工许可证。

二、施工许可申报材料（2023年7月1日起执行）

申请办理建筑工程施工许可证应填写《建筑工程施工许可申请表》，并提交下列申请资料：

（一）建设工程规划许可证（属于应当办理建设工程规划许可证范围内的项目）；

（二）中标通知书或施工合同协议书部分；

（三）施工图设计文件审查合格书（属于施工图审查范围内的项目）；

（四）建设单位承诺书。

三、推进建设工程规划许可豁免机制

    属于我市或者我县规划自然资源部门制定的建设工程规划许可豁免清单内的项目，建设单位申请建筑工程施工许可证时，不再提交建设工程规划许可证。

四、有关法律责任

根据《建筑法》第七条和《建筑工程施工许可管理办法》第二条之规定等法律法规及规章，请各建设单位履行建设基本建设程序，确保项目质量安全，并按规定办理建筑工程施工许可证，若存在未办理建筑工程施工许可证擅自施工的行为，将会按照《建设工程质量管理条例》第五十七条之规定“建设单位未取得施工许可证或者开工报告未经批准，擅自施工的，责令停止施工，限期改正，处工程合同价款1%以上2%以下的罚款。”或者《建筑工程施工许可管理办法》第十二条之规定“对于未取得施工许可证或者为规避办理施工许可证将工程项目分解后擅自施工的，由有管辖权的发证机关责令停止施工，限期改正，对建设单位处工程合同价款1%以上2%以下罚款；对施工单位处3万元以下罚款。”或者《重庆市建筑管理条例》第六十四条第四款之规定“建设单位违反本条例规定，有下列行为之一的，由县级以上住房城乡建设主管部门予以相应处罚：（四）未按照规定办理建筑工程施工许可证和开工审批手续而擅自施工的；违反第四项的，责令停止施工，限期改正，处工程合同价款百分之一以上百分之二以下的罚款。”进行处罚。

附件：1.建筑工程施工许可申请表

2.建设单位承诺书

      3.渝快办办理流程

酉阳自治县住房城乡建委

                              2023年6月20日

（此件公开发布）